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Nämndens ansvar och uppgifter 
Gymnasie- och näringslivsnämnden fullgör kommunens uppgifter som huvudman 
för gymnasieskolan, kommunal vuxenutbildning, anpassad gymnasieskola samt 
kommunal vuxenutbildning som anpassad utbildning. Nämnden ansvarar även 
för kommunens aktivitetsansvar för unga vuxna enligt vad som föreskrivs i skolla-
gen. 
 
Gymnasie- och näringslivsnämnden ansvarar för frågor rörande arbetsmarknads-
åtgärder och näringsliv i kommunen. Nämnden är även arbetslöshetsnämnd. 
 
Nämnden ansvarar också för samordning av kommunens integrationsarbete 
samt för samhällsorientering för nyanlända invandrare. 

Verksamhetschefens kommentarer till resultatet 
Gymnasieskolorna i Täby håller hög kvalitet. Programutbudet är brett och utveck-
las efter hand som efterfrågan och söktryck förändras. Genom långsiktiga skolut-
vecklingsstrategier utvecklas undervisningen, elever når höga kunskapsresultat 
och behörighet till högskola och kommande yrkesliv möjliggörs. 
  
Förtroendet för de pedagogiska verksamheterna är högt liksom elevers upplevda 
trygghet och nöjdhet. Fortsatt arbete för att främja skolnärvaro och alla elevers 
psykiska hälsa prioriteras och kompetensutveckling samt skolutvecklingsstöd er-
bjuds via den centrala elevhälsan. 
  
Vuxenutbildningen, arbetsmarknadsenheten och integrationsenheten bildar till-
sammans Kompetenscenter där verksamheterna genom samverkan och samsyn 
bidrar till att få kommuninvånare i arbete eller utbildning. Samarbetet har under 
året utvecklats och lett till ökad kvalitet och effektivitet i integrationsprocessen. 
  
Inom vuxenutbildningen är förtroendet för de pedagogiska verksamheterna högt 
samtidigt som måluppfyllelsen avseende kunskapsresultat ligger på höga och 
stabila nivåer. Det systematiska kvalitetsarbetet har fortsatt utvecklas under året 
vilket bidragit till de goda resultaten. Vidare har Lärcentrum fortsatt utvecklas vil-
ket bidragit till en kvalitetsökning i flera led i hela organisationens arbetssätt. 
  
I takt med att antalet nyanlända i kommunen minskar har arbetsmarknadsen-
heten börjat arbeta med andra målgrupper som ofta har en längre väg till arbete. 
Verksamheten har genom att på ett effektivt sätt införliva nya metoder och ar-
betssätt bibehållit de goda resultaten och överträffar det satta indikatorvärdet 
med god marginal. 
  
Kommunens långsiktiga fokus på att stärka det lokala företagsklimatet fortsätter 
att ge tydliga resultat. Detta visar sig bland annat i Svenskt Näringslivs ranking 
över kommunernas företagsklimat, där Täby tagit stora kliv uppåt. Sett till hela 
landet ligger Täby nu på plats 13 över Sveriges mest företagsvänliga kommuner. 
Vidare indikerar de hittills inkomna svaren i NKI-mätningen att företagen fortsätter 
att uppge en ökad nöjdhet med kommunens service. Dialogen mellan kommun 
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och näringsliv fortsätter stärkas genom företagsbesök, näringslivsträffar och dia-
logmöten med olika branscher. 

Nämndens utvecklingsområden 

Kvalitet och effektivitet 
Gymnasieskolan 
Skolans systematiska kvalitetsarbete regleras i skollagen. I verksamheternas 
kontinuerliga planering och uppföljning av utbildningen analyseras orsaker till 
verksamhetens resultat och utifrån analysen genomförs insatser i syfte att ut-
veckla utbildningen. Under året har insatser genomförts för exempelvis utvecklad 
undervisningskvalitet och ökad bedömarkompetens, bland annat i form av kom-
petensutveckling i samverkan med forskare vid olika lärosäten. Ett exempel på 
detta är forsknings- och utvecklingssamverkan med Stockholms och Örebro uni-
versitet, i en modell där forskare och skolpersonal interagerar utifrån lokalt fram-
tagna utvecklingsfrågor. Andra delar av utvecklingsarbetet har handlat om fortlö-
pande förbättring av systemstöd för att dokumentera samt följa upp det systema-
tiska kvalitetsarbetet. 
  
Elevhälsa och särskilt stöd 
Inom elevhälsan har det förebyggande och hälsofrämjande arbetet fortsatt varit 
högt prioriterat under 2023. En verksamhetsövergripande handbok för hälsofräm-
jande och förebyggande arbete är under framtagande. Syftet är att ta fram ge-
mensamma strategier för hållbar skolutveckling med fokus på barns och ungas 
trygghet och psykiska hälsa. 
  
Elevernas skolnärvaro är högprioriterat. Ett exempel på utvecklingsarbete som 
skett under 2022 är implementering av en ny rutin för uppföljning av frånvaro, 
vars syfte är att se till att elever med hög frånvaro fångas upp i god tid och att in-
rapporteringen till CSN är likvärdig. Arbetet har fortsatt under 2023 med ett på-
gående utvecklingsarbete för effektiviserade frånvaroutredningar så att de leder 
till resultat för elevernas närvaro. 
  
Kompetensutveckling inom verksamhetsområde utbildning, grundskola och gym-
nasium, har bedrivits utifrån förebyggande och hälsofrämjande insatser på grupp- 
och organisationsnivå, bland annat genom organiserade föreläsningar och webb-
utbildningar för elevhälsoteam, rektorer, biträdande rektorer samt specialpedago-
ger och speciallärare. Exempel på teman som berörts under året är hälsofräm-
jande arbete i praktiken, problematisk skolfrånvaro, elevhälsomötet och sekretess 
för elevhälsopersonal. 
  
Psykisk hälsa bland barn och unga är angelägenheter för hela skolväsendet. Ett 
exempel på utvecklingsarbete är Täby kommuns handlingsplan för suicidprevent-
ion som är nedbruten till en verksamhetsspecifik aktivitetsplan för utbildningsom-
rådet och sträcker sig till 2026. Täby kommuns höjda placering i Suicide Zeros 
kommunbarometer över kommunernas arbete med att förebygga suicid visar att 
arbetet redan nu gett resultat. 
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Enligt skollagens bestämmelser om det kommunala aktivitetsansvaret ansvarar 
Täby kommun för att erbjuda ungdomar under 20 år som inte går i gymnasiet 
lämpliga individuella åtgärder, i första hand för att motivera dem att påbörja eller 
återuppta en utbildning. Under året har kommunens samverkan med Kompetens-
center, Kunskapscentrum Nordost och Arbetsförmedlingen fördjupats i syfte att 
ytterligare stötta ungdomar genom det kommunala aktivitetsansvaret. Exempelvis 
deltar kommunen sedan hösten i Lumena Roslagen, ett projekt med finansiering 
från Europeiska socialfonden som drivs av samordningsförbunden i Stockholms 
län och syftar till att hjälpa de ungdomar som står längst bort från studier eller ar-
betsmarknad. 
  
Under 2023 inleddes ett nämndöverskridande samarbete i syfte att verka för 
ökad trygghet samt att förebygga och aktivt bekämpa förekomsten av våld, dro-
ger och kriminalitet bland barn och ungdomar. Detta ska bland annat ske genom 
att förstärka och fördjupa trygghetsarbetet i skolorna samt genom att stärka sam-
verkan mellan skola, socialtjänst, den centrala kommunledningen och andra rele-
vanta verksamheter. En verksamhetsövergripande handbok för ANDTS (alkohol, 
narkotika, dopning, tobak, spel om pengar) och brottsförebyggande arbete för 
barn och ungdomar är under framtagande. Parallellt genomförs en kartläggning i 
syfte att effektivisera och utveckla samverkan mellan kommunens verksamheter 
och andra aktörer. 
  
Vuxenutbildning, arbetsmarknad, integration och näringsliv 
Implementeringen av det nya auktorisationsavtalet för vuxenutbildningsanordnare 
avslutades under våren 2023 och samtliga utbildningsanordnare är nu godkända 
i enlighet med de nya avtalsvillkoren. Mindre revideringar av auktorisationsavtalet 
sker årligen. 
  
Det systematiska kvalitetsarbetet hos utbildningsanordnarna och huvudmännen 
utvecklas löpande, bland annat i form av revideringar av mallen för anordnarnas 
årliga rapporter avseende det systematiska kvalitetsarbetet. Verksamhetsbesök 
med kvalitetsdialoger fortlöper och utvecklas kontinuerligt. Syftet med besöken är 
att skapa en fördjupad dialog kring frågor om utbildningsanordnares verksamhet 
och dess kvalitet. 
  
Vidare har Vux Norrort inlett ett utvecklingsarbete i syfte få upp svarsfrekvensen i 
den länsgemensamma studerandeenkäten, som riktar sig till samtliga studerande 
inom vuxenutbildning i Stockholms län. Enkäten utgör ett viktigt underlag för både 
huvudmän och utbildningsanordnare i arbetet med att följa upp och utveckla kva-
liteten i utbildningen. 
  
Samarbetet mellan arbetsmarknadsenheten och integrationsenheten har under 
året utvecklats och bidragit till ökad kvalitet och effektivitet i integrationsproces-
sen. Under 2023 har verksamheterna börjat arbeta med så kallade kretsar, där 
målet är att det ska finnas en kontaktperson för varje nyanländ. Syftet är att 
skapa ett helhetsgrepp kring den nyanländas situation. Kontaktpersonens uppgift 
är att vägleda och stötta den nyanlända genom hela integrationsprocessen och 
också att flagga för eventuella hinder och utmaningar. 
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Integrationsenheten har därtill initierat riktade insatser gentemot kvinnor. Insat-
serna syftar till att stärka kvinnornas egenmakt, uppmuntra kritisk tänkande och 
utveckla förmågan att på egna villkor möta nya normer och värderingar. 
  
Under året har inflödet av personer från Ukraina minskat och fokus för verksam-
heterna har varit att skapa stabilitet för de ukrainare som valt att stanna kvar i 
Sverige, bland annat genom att matcha vuxna till arbete och få in barnen i svensk 
skola. Från och med hösten har undervisning i bland annat svenska och sam-
hällsorientering bedrivits av externa aktörer. 
  
Fokus för kommunens näringslivsarbete är att skapa och främja ett gott företags-
klimat, vilket bidrar till att både befintliga och nya företag kan växa och utvecklas. 
  
Inom ramen för kommunens näringslivsarbete under 2023 har samverkan med 
arbetsmarknadsenheten stärkts, vilket lett till att arbetet med att matcha företa-
gen med rätt kompetens har effektiviserats. Utökad samverkan mellan näringsli-
vet och skolan har därtill prioriterats, bland annat för att öka förutsättningarna att 
hitta relevanta praktikplatser samt främja ungas företagsamhet. Vidare har ett ut-
vecklingsarbete i samarbete med Täby centrum inletts med syfte att hitta fler 
samarbeten framöver, till exempel i form av mässor, vilket gynnar både kommu-
nen och företagare som verkar i centrumet. 
  
En funktion som bidrar till att stärka företagsklimatet är företagslotsen, som ge-
nom vägledning och tydlig information underlättar för företag att etablera och ut-
veckla sina verksamheter. Samtidigt utgör företagslotsen ett forum för samverkan 
som löpande bidrar till att effektivisera underliggande interna processer och höja 
kvaliteten. 

Service och bemötande 
Gymnasieskolan 
Pedagogisk professionsutveckling 
Täby akademi för pedagogisk professionsutveckling är en etablerad organisat-
ionsstruktur som säkerställer att kompetensutveckling på kommun-, enhets- och 
professionsnivå sker i enlighet med aggregerade analyser och initierade skolut-
vecklingsområden i det systematiska kvalitetsarbetet. Täby akademi bidrar till 
kompetensutveckling för både fristående och kommunala verksamheter. 
  
Under året har Täby akademi fortsatt att utveckla det digitala utbudet på den in-
terna digitala webbplatsen Täby akademi-siten. Där finns informations- och ut-
bildningsmaterial om Universell design för lärande (UDL), Läranderonder, hållbar 
bedömning, systematiskt kvalitetsarbete, Täby akademi-podden samt språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt. 
  
Strategisk kompetensförsörjning 
Strategisk kompetensförsörjning innebär att i samverkan med fackliga parter möj-
liggöra för ett hållbart arbetsliv och att Täby fortsatt är en attraktiv arbetsgivare. 
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Kompetensutveckling sker för samtliga yrkesgrupper på olika nivåer under till ex-
empel rektorsmöten, kollegialt lärande i ämneslärargrupper samt under kompe-
tensutvecklingstillfällen via Täby Akademi-siten som kontinuerligt uppdateras och 
utvecklas. Inom ramen för Täby akademi för pedagogisk professionsutveckling 
sker kompetensutveckling riktat till samtliga professioner inom utbildning. 
  
I Täby kommun är organisationen för verksamhetsförlagd utbildning (VFU) upp-
byggd med en kommunal VFU-samordnare och placering av studenter sker 
centralt i nära samarbete med verksamheternas VFU-skolsamordnare. Totalt 
gjorde omkring 80 studenter under vårterminen 2023 och cirka 70 studenter un-
der höstterminen 2023 sin VFU i kommunens kommunala och fristående försko-
lor, grundskolor och gymnasieskolor. 
  
I Stockholmsregionen finns en överenskommelse kring lärarutbildning i samver-
kan mellan de sju lärosäten i länet som har lärarutbildning, länets 26 kommuner 
och Storsthlm. Som representant i styrgruppen företräder Täby kommun länet i 
frågor kopplade till överenskommelsen. Kommunen bidrar till att samarbetet vida-
reutvecklas och att regionen har en lärarutbildning av högsta kvalitet som bidrar 
till att Stockholmsregionen är en attraktiv region att utbilda sig och arbeta i. 
  
Planen för hantering av pågående dödligt våld (PDV)-händelse i skola har under 
året fastställts och implementerats i verksamheten. Syftet med planen är att ytter-
ligare öka kommunens beredskap och förmåga att skyndsamt förhindra, be-
gränsa och hantera konsekvenserna som uppstår vid en händelse av pågående 
dödligt våld i kommunens skolor. Med utgångspunkt i planen har en PDV-folder 
tagits fram med syfte att informera om vilket stöd kommunen erbjuder vid en hän-
delse av PDV. Foldern har distribuerats till samtliga skolverksamheter i kommu-
nen, oavsett regi. Ett fortbildningstillfälle om PDV, i enlighet med MSB:s nya rikt-
linjer för hantering av skolattacker, har under hösten erbjudits för medarbetare re-
spektive skolledare. 
  
Enligt skollagen har kommunen rätt till insyn i fristående gymnasieskolor belägna 
i kommunen. Syftet med insynen är att kommunen ska kunna fullgöra sitt ansvar 
för att ungdomar i kommunen erbjuds gymnasieutbildning, samt att tillgodose all-
mänhetens behov av insyn. Insynsdialoger med fristående verksamheter genom-
förs i syfte att stärka relationen mellan kommunen och utförarna samt ge en dju-
pare inblick i skolornas verksamhet och deras systematiska kvalitetsarbete. Dia-
logernas innehåll redovisas för nämnden. Insynsdialoger genomfördes vid samt-
liga sex fristående gymnasieskolor under 2022 och kommer att återupptas 2024. 
  
Verksamhetsområdet utbildning och näringslivsenheten har under året bjudit in till 
branschträffar mellan lokala företag och gymnasieskolorna. Syftet har varit att 
verka för god kompetensförsörjning, framför allt inom vissa yrkeskategorier, samt 
att skapa samarbeten mellan elever och det lokala näringslivet. 
  
Vuxenutbildning, arbetsmarknad, integration och näringsliv 
I juli 2023 kom en lagändring som innebär att kommunerna från 2025 ska väga in 
elevers efterfrågan och arbetsmarknadens behov vid planering och dimensioner-
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ing av bland annat vuxenutbildning på gymnasial nivå. Arbetet med att åstad-
komma en bättre koppling mellan vuxenutbildning och arbetsmarknad har därav 
fått större fokus i de diskussioner som förts under året. Omvärldsbevakning, del-
tagande på branschråd samt lyhördhet i dialogen med utbildningsanordnare är 
alla arbetssätt som bidrar till att skapa en fullödig behovsbild. 
  
Under 2023 har en mindre omorganisering genomförts i syfte att effektivisera 
kontaktvägarna för elever inom vuxenutbildningen. Olika former av informations-
träffar arrangeras löpande, detta för att öka kunskaps-och förståelsenivån för 
vuxenutbildning som skolform. 
  
Kommunens lärcentrum erbjuder elever vägledning och pedagogiskt stöd samti-
digt som det utgör ett viktigt forum för att träffa andra studerande, vilket gynnar 
motivation att fortsätta sina studier. Under 2023 har utvecklingsarbetet med lär-
centrumet fortsatt, bland annat har överlämningar till skolor för elever i behov av 
stöd ökat i kvalitet. Vidare har lärcentrumet under året anordnat stödforum samt 
nätverksträffar med skolor och dess specialpedagoger med målsättningen att för-
bättra dialogen. 
  
I syfte att göra det enkelt för näringslivet att hitta rätt kompetens anordnar arbets-
marknadsenheten löpande rekryteringsträffar, både i kommunens lokaler och på 
plats hos arbetsgivarna. Under året har ett fortsatt fokus varit att utveckla dessa 
träffar med service och bemötande som ledord. Arbetsmarknadsenheten deltar i 
de löpande näringslivsträffar som kommunen anordnar i syfte att fånga upp före-
tagens behov och önskemål om kompetensförsörjning. 
  
I och med Arbetsförmedlingens reformering minskar anslagen till myndigheten 
och det finns ett ökat behov av stöd och information från kommunerna hos företa-
gen. Arbetsmarknadsenhetens företagsrådgivare fyller en viktig funktion som in-
formationsgivare och stödjare avseende rekryteringsprocesserna. 
  
Dialogen och kommunikationen med näringslivet är ständigt prioriterad och ge-
nom kommunens långsiktiga fokus på stärkt service och bemötande går det nu 
att se tydliga resultat. I Svenskt näringslivs årliga enkätundersökning har området 
service och bemötande ökat stort bland företagen i Täby, och kommunens resul-
tat ligger nu över genomsnittet i länet. 
  
Kommunen har under 2023 ytterligare höjt aktivitetsnivån och stärkt dialogen 
med utgångspunkt i företagens behov. Ett exempel är kommunens löpande nä-
ringslivsträffar med teman som exempelvis trafik och infrastruktur, upphandling 
samt det ekonomiska läget. Ledande politiker tillsammans med tjänstepersoner 
gör regelbundna besök hos olika Täbyföretag för att få en god inblick i näringsli-
vets förutsättningar lokalt och stärka dialogen. 
  
Under 2023 har Veckans Täby-företag lanserats i sociala medier, i syfte att visa 
på goda exempel och på den bredd som finns bland företagen som verkar i Täby. 
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Digitaliseringens möjligheter 
Gymnasieskolan 
Under året har utvecklingsarbetet inom digitalisering fortsatt genom förankring av 
Täby kommuns lokala IKT-strategi samt progressionsplan över digital kompetens. 
Syftet med strategin är att tydliggöra olika delar och ansvarsområden inom digita-
lisering, för att utveckla en hög digital kompetens och främja kunskapsutveckling 
hos både elever och pedagoger. Progressionsplanen är ett tydliggörande över 
den röda tråd som finns i utvecklingen av den digitala kompetensen i hela utbild-
ningsverksamheten och behandlar bland annat källkritik, kommunikation och pro-
grammering. Detta bidrar till en likvärdighet mellan kommunens skolor. 
  
Fokus har även varit att skapa bättre rutiner kring skydd av data och hantering av 
uppgifter i kommunens olika digitala system samt att stärka personalens digitala 
kompetens inom informationssäkerhet. Dessa kunskaper ligger till grund för fort-
satt arbete för att medvetandegöra elever kring hur de bäst ska skydda sina per-
sonuppgifter och annat digitalt innehåll. 
  
Under året har det erbjudits olika kompetensutvecklingsinsatser, med fokus på AI 
i undervisningen, i form av föreläsningar för skolledare och IKT-ansvariga på den 
kommunala gymnasieskolan. Det finns även material om AI i undervisningen på 
Pedagog Täby-siten som underlag för lärare när de planerar sin undervisning. 
  
Vuxenutbildning, arbetsmarknad, integration och näringsliv 
Genom Lärcentrum erbjuds elever inom vuxenutbildningen stöd avseende hante-
ring av digitala verktyg, ett arbete som utvecklas kontinuerligt. Nya e-tjänster upp-
rättas och utvecklas löpande för att till exempel underlätta för eleverna att boka in 
sig på vägledningssamtal och informationsträffar. Därutöver finns möjlighet för 
elever att nyttja datorer för skolarbete. 
  
Under året har arbetet med insatser för de invånare som befinner sig i digitalt ut-
anförskap fortsatt varit prioriterat och utveckling av Kompetenscenters digitek på-
går. Digiteket är en fysisk mötesplats i Kompetenscenters lokaler som erbjuder 
möjlighet till kompetenshöjande insatser. Vidare håller integrationsenheten i lö-
pande workshops för aspiranter i syfte att bland annat öka den digitala kompe-
tensen. 
  
De senaste åren har det genomförts flera stora förbättringsåtgärder avseende 
möjligheten för företag att använda digitala tjänster på kommunens webbplats. I 
syfte att ligga i takt med utvecklingen och möta förändrade krav och förväntningar 
i omvärlden genomförs löpande analyser av resultat i olika mätningar. Detta leder 
till fortsatt utveckling där nya digitala lösningar skapas och förbättras kontinuer-
ligt. 
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Måluppfyllelse 
Kommunfullmäktige har fastställt inriktningsmål som är gemensamma för alla 
nämnder, kommunstyrelsen och de kommunala bolagen. För styrning av gymna-
sie- och näringslivsnämndens verksamheter under 2023 har kommunfullmäktige 
fastställt fyra mål. 
  
Resultatet är att fyra mål har uppnåtts. Den sammantagna måluppfyllelsen för 
nämnden vid årets slut är mycket god. För inriktningsmålen är bedömningen att 
nämnden med hjälp av inplanerade arbetssätt bidrar till att kommunen kommer 
att uppnå dem. 
  
Måluppfyllelse och kommentarer till nämndmålen redovisas nedan. 

Mål fastställda av kommunfullmäktige 

Det är attraktivt och tryggt att leva och verka i Täby 

Förtroendet för de pedagogiska verksamheterna är högt 

 Uppnått 

Kommentar 

Målet är uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av sex indikatorer. Bedöm-
ningen att målet är uppnått grundas på att utfallet för samtliga indikatorer över-
träffar indikatorvärdet. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 Indikator-
värde 

Andel elever som anger att de är nöjda 
med sin gymnasieskola (Storshlm en-
kät) 

82 % 78 % 83 % Minst 78 % 

Andel elever som anger att de känner 
sig trygga på sin skola (gymnasiesko-
lan, Storsthlm enkät) 

92 % 91 % 93 % Minst 90 % 

Andel elever som anger att de kan re-
kommendera sin skola - vuxenutbild-
ning (enkät) 

78 % 83 % 84 % Minst 80 % 

Andel elever som anger att de kan re-
kommendera sin skola - svenska för in-
vandrare (enkät) 

75 % 95 % 86 % Minst 80 % 

Andel elever som anger att de känner 
sig trygga i skolan - vuxenutbildningen 
(Storsthlm enkät) 

72 % 93 % 94 % Minst 80 % 

Andel elever som anger att de känner 
sig trygga i skolan - svenska för invand-
rare (Storsthlm enkät) 

81 %  94 % Minst 85 % 

Storsthlms gymnasieenkät genomförs från 2023 under höstterminen i årskurs 3 istället för vårterminen i årskurs 
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2. 

Enkätresultaten för gymnasieskolan visar att såväl elevernas nöjdhet som upp-
levda trygghet har ökat sedan förra året. Utfallet för kommunens gymnasieskolor 
totalt ligger över länssnittet avseende både nöjdhet och trygghet. Faktorer som 
rapporteras bidra till goda resultat är exempelvis ett nära samarbete mellan elev-
hälsans funktioner och lärarna, vilket gör att behovet av stödinsatser på både in-
divid- och gruppnivå fångas upp snabbare. Vidare har mentorn en viktig roll när 
det gäller att skapa ett tryggt gruppklimat. 
  
Inom vuxenutbildning och sfi indikerar enkätresultaten att samtliga indikatorvär-
den uppnås. Andelen elever som studerar sfi som anger att de kan rekommen-
dera sin skola har sjunkit jämfört med föregående år. En trolig orsak till minsk-
ningen är att svarsfrekvensen i enkäten har sjunkit vilket ger ett missvisande re-
sultat. Under hösten har ett utvecklingsarbete avseende enkäten inletts i syfte att 
öka svarsfrekvensen. 

Det finns goda förutsättningar för företag i Täby kommun 

 Uppnått 

Kommentar 

Målet är uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av tre indikatorer. Bedöm-
ningen att målet är uppnått grundas på att utfallet för samtliga indikatorer över-
träffar indikatorvärdet. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 Indikator-
värde 

Svenskt Näringslivs företagsklimatran-
king (SKR och SBA:s årliga mätning om 
kommunens företagsklimat) 

Plats 19 Plats 40 Plats 13 Minst plats 
20 

Nöjd kund-index (NKI) (SKR och SBA:s 
årliga mätning om kommunens före-
tagsklimat) 

71 77 78 Minst 70 

Nöjdhet hos kommunens näringsliv vad 
gäller Välkommen framtids bemötande 
och service (egen enkät) 

95 % 92 % 90 % Minst 80 % 

I Svenskt Näringslivs ranking över kommunernas företagsklimat har Täby tagit 
stora kliv uppåt och gör en ökning med 27 placeringar jämfört med föregående 
år. Sett till hela landet ligger Täby nu på plats 13 över Sveriges mest företagsvän-
liga kommuner, och på tredje plats i Stockholms län. I enkäten har Täbyföretagen 
gett kommunen särskilt höga betyg på frågorna kring service och bemötande och 
dialogen mellan företagare och kommunens beslutsfattare. Framgångsfaktorer 
skulle till exempel kunna vara att kommunens servicenivå har höjts samtidigt som 
förståelsen för företagande har ökat. En ökad aktivitetsnivå med regelbundna nä-
ringslivsträffar, företagsbesök samt en tät dialog med utgångspunkt i företagar-
nas önskemål är andra exempel som kan ha bidragit till de goda resultaten. 
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I mätningen av nöjd-kund-index pekar de inkomna svaren hittills på att den posi-
tiva trenden på det aggregerade resultatet håller i sig där nöjdheten bland företa-
gen har ökat jämfört med föregående år. Mätningen av nöjd-kund-index slutförs 
under våren 2024. Detta innebär att det finns ett visst mått av osäkerhet i det ag-
gregerade utfallet som redovisas i denna rapport. 
  
Nöjdheten hos kommunens näringsliv vad gäller arbetsmarknadsenhetens bemö-
tande och service ligger på en hög och stabil nivå. Verksamheten arbetar konti-
nuerligt med att utveckla såväl service som dialog med kommunens näringsliv, 
ett exempel är de löpande rekryteringsträffar som anordnas i syfte att matcha fö-
retagen med rätt kompetens. Under hösten har samverkan med kommunens nä-
ringslivsenhet stärkts ytterligare, vilket bidragit till en ökad nöjdhet både bland de 
företag som söker arbetskraft och de personer som matchas till jobb. 

Täby är en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar kommun 

Täbybor är i egen försörjning 

 Uppnått 

Kommentar 

Målet är uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av två indikatorer. Bedöm-
ningen att målet är uppnått grundas på att utfallet för båda indikatorerna överträf-
far indikatorvärdet. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 Indikator-
värde 

Andel aspiranter med egen försörjning 
efter insats från Välkommen framtid 50 % 67 % 66 % Minst 50 % 

Andel av de individer som omfattas av 
det kommunala aktivitetsansvaret, som 
efter insats har hjälpts till studier, 
sysselsättning eller egen försörjning. 

88 % 63 % 100 % Minst 80 % 

Med aspiranter avses deltagare i Välkommen framtid. 

Inom arbetsmarknadsenhetens verksamhet har målgruppen sedan det förra rap-
porteringstillfället utvidgats samtidigt som verksamhetens system för registrering 
har förändrats, där det sker fler nyregistreringar idag än tidigare. Den primära 
målgruppen har tidigare varit nyanlända. I takt med att antalet nyanlända i kom-
munen minskar har verksamheten börjat arbeta mer med andra målgrupper, som 
infödda akademiker, där resan att bli matchad till ett arbete ofta är längre. Aktat 
omständigheterna ser verksamheten att året inneburit framsteg där nya metoder 
och arbetssätt införlivats med goda resultat. 
  
Andelen individer inom det kommunala aktivitetsansvaret som hjälpts till studier, 
sysselsättning eller egen försörjning har ökat vilket bedöms vara en följd av att 
kommunens centralt placerade studie- och yrkesvägledare med ansvar för aktivi-
tetsansvaret har fördjupat samverkan med arbetsförmedlingen och KCNO. Flera 
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ungdomar har också återupptagit studier inom gymnasieskolan, antingen på nat-
ionellt program eller introduktionsprogram. 

Verksamheter som finansieras av Täby kommun håller hög kvalitet 

Eleverna når högt ställda kunskapskrav 

 Uppnått 

Kommentar 

Målet är uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av fem indikatorer. Bedöm-
ningen att målet är uppnått grundas på att utfallet för fyra av fem indikatorer över-
träffar indikatorvärdet medan en indikator inte uppnår sitt indikatorvärde. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 Indikator-
värde 

Genomsnittlig betygspoäng på de hög-
skoleförberedande programmen. 16,3 16,7 16,6 Minst 16 

Genomsnittlig betygspoäng på yrkes-
programmen. 13,8 13,8 13,8 Minst 13 

Andel betyg med godkända resultat, 
grundläggande vuxenutbildning 89 % 84 % 84 % Minst 85 % 

Andel kursdeltagare inom sfi med god-
känt betyg 94 % 87 % 85 % Minst 85 % 

Andel betyg med godkända resultat, 
gymnasial vuxenutbildning 84 % 83 % 85 % Minst 85 % 

I gymnasieskolan har den genomsnittliga betygspoängen minskat marginellt på 
de högskoleförberedande programmen medan den ligger kvar på samma nivå 
som föregående läsår på yrkesprogrammen. Trots minskningen har de högskole-
förberedande programmen den högsta betygspoängen bland kommunerna i 
Stockholms län och yrkesprogrammen har den fjärde högsta. Resultaten är de 
näst högsta för de högskoleförberedande programmen respektive tangerat 
högsta för yrkesprogrammen de senaste tio åren. Täby kommun har även mycket 
höga resultat för andel elever med examen inom tre år, där utfallen för både de 
högskoleförberedande programmen och yrkesprogrammen hör till de högsta i lä-
net. 
  
Som bakgrund till de höga kunskapsresultaten kan ett flertal faktorer nämnas. 
Systematisk och kontinuerlig uppföljning under läsåret av elevernas studieresultat 
på grupp- och individnivå samt samarbete mellan elevhälsan och mentorer är 
faktorer som är viktiga för de höga kunskapsresultaten. Det främjande arbetet för 
elevers psykiska hälsa och närvaro i skolan är andra faktorer som är av bety-
delse för kunskapsresultaten. På den kommunala gymnasieskolan har arbetet 
med att stärka lärares bedömarkompetens fortsatt. I programlagen har ämnesö-
vergripande arbetsuppgifter utarbetats, vilket bidragit till en ökad samsyn kring 
bedömning mellan lärare i olika ämnen. 
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Inom vuxenutbildning och sfi ligger kunskapsresultaten på en hög och stabil nivå. 
Ett ständigt pågående systematiskt kvalitetsarbete i kombination med det nyligen 
inrättade lärcentrumet kan vara orsaker till de goda resultaten. Andel betyg med 
godkända resultat inom grundläggande vuxenutbildning understiger liksom före-
gående år det satta indikatorvärdet. En bidragande orsak till detta kan vara att allt 
fler elever väljer att studera på distans. Studerande som är i behov av direkt åter-
koppling i sitt lärande har svårare nå ett godkänt resultat vid distansundervisning. 
En annan förklaring kan vara att andelen avbrott inom utbildningsformen har 
minskat, vilket kan innebära att fler är kvar i studier men inte lyckas uppnå ett 
godkänt resultat. Därtill har betygsskalan inom grundläggande vuxenutbildning 
ändrats och fått färre steg, vilket skulle kunna leda till att färre elever lyckas 
uppnå godkänd nivå. 

Ekonomi 
Gymnasie- och näringslivsnämndens nettokostnader uppgår till 402,9 mnkr, vilket 
motsvarar 10 % av kommunens totala nettokostnader. 
  
Fördelningen av nämndens nettokostnader per verksamhet framgår av nedanstå-
ende diagram. Den procentuella fördelningen mellan verksamheterna ligger i linje 
med föregående år. 
  
Nämndens andel av kommunens nettokostnader och fördelning av nettokostnad 
per verksamhet 2023. 
  

 
  
För år 2023 redovisar nämnden en positiv avvikelse med 31,0 mnkr vilket mots-
varar 7 % av budgeterade nettokostnader. 
  
Avvikelsen inom gymnasie- och vuxenutbildning uppgår till 18,2 mnkr. Större de-
len hänförs till egen regi inklusive överskott från tidigare år. Avvikelser finns 
också för anslag och volymer. 
  
Mottagning av nyanlända redovisar en positiv avvikelse med 10,8 mnkr och beror 
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på lägre nettokostnader för lokaler samt högre bidragsintäkter än budget. 
  
Arbetsmarknad redovisar en positiv avvikelse med 1,7 mnkr och näringsliv en po-
sitiv avvikelse med 0,3 mnkr. 
  
Av nedanstående tabell framgår utfall, budget och avvikelse samt utfall föregå-
ende år för nämnden fördelat per verksamhet. 
  

GNN Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Arbetsmarknad -7,7 -9,4 1,7 18 % -8,8 

Gymnasie- och vuxenutbildning -373,8 -392,1 18,2 5 % -364,6 

Mottagning av nyanlända -18,3 -29,1 10,8 37 % -11,4 

Näringsliv -3,0 -3,3 0,3 9 % -2,5 

Nettokostnader -402,9 -433,9 31,0 7 % -387,3 

Budget 2023 är utökad med 6 mnkr genom ombudgetering. 

  
Arbetsmarknad 
Arbetsmarknad redovisar en positiv avvikelse med 1,7 mnkr vilket motsvarar 
18 % av budgeterade nettokostnader. Avvikelsen beror främst på lägre kostnader 
för offentligt skyddat arbete (OSA jobb). 
  
Mottagning av nyanlända 
Mottagning av nyanlända redovisar en positiv avvikelse med 10,8 mnkr vilket 
motsvarar 37 % av budgeterade nettokostnader. Avvikelsen beror främst på 
högre statliga bidrag än budget avseende mottagande enligt massflyktsdirektivet 
för flyktingar från Ukraina samt lägre nettokostnader för lokaler. 
  
Näringsliv 
Näringsliv redovisar en positiv avvikelse med 0,3 mnkr vilket motsvarar 5 % av 
budgeterade nettokostnader. 
  
Gymnasie- och vuxenutbildning 
Gymnasie- och vuxenutbildning redovisar en positiv avvikelse med 18,2 mnkr vil-
ket motsvarar 5 % av budgeterade nettokostnader. 
  
Egen regi redovisar ett överskott för 2023 med 4,4 mnkr. Verksamheten hade 
med sig ett överskott från tidigare år på 6,0 mnkr. Vilket innebär att det ackumule-
rade överskottet är 10,4 mnkr för 2023. Avvikelsen beror främst på högre elevin-
täkter och lägre personal- och verksamhetskostnader. 
  
För anslagsfinansierade kostnader redovisas en positiv avvikelse med 6,0 mnkr. 
Avvikelsen beror främst på lägre kostnader för köp av utbildning inom vuxenut-
bildningen. För volymer redovisas en positiv volymavvikelse med 1,9 mnkr där 
den största avvikelsen finns inom gymnasiet och beror främst på en lägre snitt-
kostnad per elev än budgeterat. 
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Av nedanstående tabell framgår utfall, prognos och budget för nämnden fördelat 
på anslag, volym och egen regi. 
  

Gymnasie- och vuxenutbildningen Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Anslag -26,9 -32,8 6,0 18 % -27,2 

Volym -351,3 -353,2 1,9 1 % -341,1 

Egen regi 4,4 -6,0 10,4  3,7 

Nettokostnader -373,8 -392,1 18,2 5 % -364,6 

Budget 2023 är utökad med 6 mnkr genom ombudgetering. 

Anslag 
  
Nettokostnader inom anslagsfinansierad verksamhet innehåller kostnader som 
inte fördelas utifrån volym. Anslagsfinansierade delar av gymnasie- och vuxenut-
bildning är centrala medel, Kunskapscentrum nordost (KCNO) och auktorisat-
ionskansliet (Vux Norrort). Centrala medlen innefattar driftskostnader för nämn-
den samt kostnader som är gemensamma för fristående huvudmän och kommu-
nala skolor. KCNO avser kommunens kostnader för grundläggande vuxenutbild-
ning, gymnasial vuxenutbildning och svenska för invandrare (SFI). 
  
Fördelning av utfall, avvikelse och budget samt utfall föregående år per anslag 
framgår av nedanstående sammanställning. 
  

Gymnasie- och vuxenutbildningen Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Centralt -12,2 -12,3 0,1 1 % -11,0 

Kunskapscentrum nordost -14,7 -20,6 5,9 28 % -16,2 

Nettokostnader -26,9 -32,8 6,0 18 % -27,2 

För de anslagsfinansierade kostnaderna redovisas en positiv avvikelse med 
6,0 mnkr jämfört med budget. Avvikelsen hänförs till kunskapscentrum nordost 
och beror främst på lägre kostnader för köp av utbildning. Det centrala anslaget 
är i nivå med budget. 
  
  

Nettokostnader för volym 
Nettokostnader för volym avser nämndens kostnader för köp av skolplats. I bud-
geten för volymer ingår kostnader för programpeng, tilläggsbelopp, skolskjuts och 
busskort. 
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Nedanstående diagram visar nämndens fördelning av nettokostnader per verk-
samhet och regiform. Jämfört med föregående år har det skett mindre föränd-
ringar i fördelningen mellan egen regi och extern regi. 
  
  

 
  
Fördelningen av nämndens nettokostnader för volymer per verksamhet framgår 
av nedanstående sammanställning 
 
  

Gymnasieverksamheten Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Gymnasieskola -325,3 -326,7 1,4 0 % -317,4 

Anpassad gymnasieutbildning -24,9 -24,8 -0,1 0 % -22,1 

Anpassad gymnasieutbildning för 
vuxna -1,1 -1,7 0,6 35 % -1,7 

Nettokostnader -351,3 -353,2 1,9 1 % -341,1 

  
Gymnasie- och vuxenutbildning redovisar en positiv volymavvikelse med 
1,9 mnkr. Avvikelsen återfinns främst inom gymnasieskolan och beror framför allt 
på lägre snittkostnader per elev. Den anpassade gymnasieskolan ligger i linje 
med budget och den anpassade gymnasieutbildningen för vuxna har en positiv 
avvikelse som beror på färre antal elever än budget. 
  

Volymer och nyckeltal 
Av nedanstående sammanställning framgår antal gymnasieelever folkbokförda i 
Täby samt snittkostnad per elev jämfört med budget och föregående år. 
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GNN Utfall Budget Avvikelse Utfall 

Antal elever och snittkostnad per 
elev 2023 2023 antal % 2022 

Åva gymnasium 575 576 -1 0 % 581 

Täby språkintroduktion 29 27 2 7 % 28 

Övriga gymnasieskolor 2 615 2 607 8 0 % 2 598 

Summa elever 3 219 3 210 9 0 % 3 207 

Snittkostnad per elev -104 857 -105 610 753 1 % -102 389 

Snittkostnad per elev är beräknad på kostnader för volymer plus centrala kostnader dividerat med antalet ele-
ver. 

  
Den totala nettokostnaden per elev inom gymnasiet är 1 % lägre än budgeterat 
men drygt 2 % högre än föregående år. Orsaken till lägre nettokostnader per elev 
än budgeterat är att en större andel elever valt teoretiska program. 
  
Det totala elevantalet ligger i princip enligt budget med en avvikelse på nio elever 
fler än budget. 

Egen regi 
I budgeten för egen regi ingår intäkter och kostnader för den verksamhet som 
Täby bedriver i kommunal regi inom gymnasieskola, Anpassad gymnasieskola 
och språkintroduktion. 
Av nedanstående sammanställning framgår utfall, prognos, ombudgetering (före-
gående års över- och underskott) och avvikelse per resultatenhet. Som jämfö-
relse finns resultatenheternas omslutning. 
 

Egen regi Utfall Ombudgete-
ring Avvikelse Omslutning 

(mnkr) 2023 2023 2023 2023 

Åva gymnasium 3,7 1,1 4,8 142,1 

Täby språkintroduktion 0,6 0,4 1,0 5,0 

Täby anpassad gymnasieskola 0,0 4,5 4,5 32,8 

Nettokostnader 4,4 6,0 10,4 179,9 

Budget 2023 är utökad med 6,0 mnkr genom ombudgetering. 

  
Egen regi inom Gymnasie- och näringslivsnämnden består av Åva gymnasium, 
Täby språkintroduktion och Täby anpassad gymnasieskola. Egen regi redovisar 
en positiv avvikelse med 10,4 mnkr, varav 6,0 mnkr är ombudgetering av tidigare 
års överskott. 
  
Åva gymnasium 
Åva gymnasium redovisar en positiv avvikelse med 4,8 mnkr, varav 1,1 mnkr är 



  
 2024-03-11 

19(20)  

ombudgetering av tidigare års överskott. Avvikelsen beror främst på högre elevin-
täkter och lägre personal- och verksamhetskostnader. 
  
Täby språkintroduktion 
 Täby språkintroduktion redovisar en positiv avvikelse med 1,0 mnkr, varav 
0,4 mnkr är ombudgetering av tidigare års överskott. Avvikelsen beror på lägre 
verksamhetskostnader. 
  
Täby anpassad gymnasieskola 
 Täby anpassad gymnasieskola redovisar en positiv avvikelse med 4,5 mnkr. Av-
vikelsen beror på ombudgetering av tidigare års överskott som inte förbrukats. 
  

Investeringar 
Nedan redovisas en sammanställning av nämndens investeringar i inventarier 
samt kommunstyrelsens investeringar i fastigheter som nämnden nyttjar. 
  
Årets investeringar uppgår till 4,8 mnkr vilket innebär lägre utgifter än budget med 
3,5 mnkr. 
  
Med anledning av rådande omvärldsläge har priser på material och drivmedel 
ökat markant och framtida prisutveckling är osäker. Detta kan påverka framtida 
utfall och gör att det finns en större osäkerhet i prognoserna än normalt. 
  
Den vänstra delen av tabellerna redovisar utfall, budget och avvikelse för 2023. 
Den högra delen av tabellerna redovisar ackumulerat utfall till och med 2023, to-
tal prognos, budget och avvikelse för projekten. 
  
Nedan kommenteras avvikelser jämfört med budget. Information om vad varje 
projekt avser framgår av verksamhetsplanen för 2023 som beslutades i kommun-
fullmäktige den 28 november 2022. 
  

GNN Utfall Budget Avvi-
kelse Ack utfall Prognos Budget 

Pro-
gnos 
avvi-
kelse 

(mnkr) 2023 2023 2023 totalt totalt totalt totalt 

Inventarier 0,6 1,7 1,1     

Kommunstyrelsens investeringar som genomförs för 
nämnden      

Renovering Tibble gymnasium 0,0 0,1 0,1 0,4 120,0 120,0 0,0 

Renovering Åva gymnasium 4,2 5,0 0,8 5,0 230,0 200,0 -30,0 

Årliga anslag        

Verksamhetsanpassningar 0,1 1,5 1,4     

Summa investeringar 4,8 8,3 3,5     
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Budget 2023 är inklusive ombudgetering. 

För investeringar i inventarier redovisas en positiv avvikelse mot årsbudget då 
inte hela budgeten har behövts tas i anspråk. 
  
Renoveringen av Åva gymnasium redovisar en avvikelse mot årsbudget på grund 
av tidsförskjutningar. Projektet prognostiserar en negativ avvikelse mot total bud-
get då projektet utökats med ett fläktrum samt på grund av prisutvecklingen inom 
byggbranschen sedan kalkylen upprättades i januari 2022. En utökning kommer 
att föreslås i verksamhetsplan 2025. 
  
Verksamhetsanpassningar redovisar en positiv avvikelse mot årsbudget då färre 
anpassningar utförts. 
  

Bilagor 

Alliansuppdrag 2023-2025 


	Nämndens ansvar och uppgifter
	Verksamhetschefens kommentarer till resultatet
	Nämndens utvecklingsområden
	Kvalitet och effektivitet
	Service och bemötande
	Digitaliseringens möjligheter

	Måluppfyllelse
	Mål fastställda av kommunfullmäktige
	Det är attraktivt och tryggt att leva och verka i Täby
	Förtroendet för de pedagogiska verksamheterna är högt
	Det finns goda förutsättningar för företag i Täby kommun

	Täby är en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar kommun
	Täbybor är i egen försörjning

	Verksamheter som finansieras av Täby kommun håller hög kvalitet
	Eleverna når högt ställda kunskapskrav



	Ekonomi
	Anslag
	Nettokostnader för volym
	Volymer och nyckeltal

	Egen regi
	Investeringar

	Bilagor
	Alliansuppdrag 2023-2025


